
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

A cláusula oitava do contrato passa a ser acrescida a seguinte 
redação:
Cláusula Oitava - Dotação orçamentária: Todas as despesas 
decorrentes deste instrumento contratual correrão na Funcional 
Programática: 03.421.1316.6297; Natureza da Despesa: 
339033; Fonte de Recursos: 0101000000.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 04 de março de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 803339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 06 DE MARÇO   DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor GILSON 
RODRIGUES CARVALHO, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
Identidade funcional 54188242/1, lotado no HEMOPA, para 
custear despesas com a viagem ao município de São Felix do 
Xingu - PA, no período de  10  a 13/03/2015.O objetivo desta 
viagem é conduzir o caminhão baú cedido pelo HEMOPA para 
transportar os móveis e equipamentos da Unidade de São Felix 
do Xingu devido sua desativação para a sede de Belém /PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 803356

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 013/2015-GGA/SEDEME 
BELÉM, DE 05 DE MARÇO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos  ao  servidor  Anderson  Pimentel 
Amaral, identidade funcional nº 54187129 /1, ocupante do cargo 
de Coordenador, portador do CPF nº 400559062-49 e Carteira de 
Identidade nº 1795397- SSP/PA;
I. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas 
eventuais de pronto atendimento em viagem;
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
22.663.1347.6792 - 33.90.30 - R$ 1.000,00 - Material de Consumo 
22.663.1347.6792 - 33.90.39 - R$     500,00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (trinta) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 803265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2015-DIRAF/ SEDEME BELÉM 05 DE 
MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,

RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem ao Município de Santarém - PA, 
de 04 a 05/03/2015 para 05 a 06/03/2015, objeto da Portaria nº 
055/2015-DIRAF/SEDEME, de 25/02/2015, publicado no DOE nº 
32.835, de 26/02/2015, que concede 1 ½ (uma e meia) diária ao 
servidor ADNAN DEMACHKI, identidade funcional nº 5908199/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado, tendo por objetivo 
a participação na reunião com as lideranças do setor produtivo 
da Região do Baixo Amazonas, conforme Memo. nº 026/2015-
GS/SEDEME, DE 03/03/2015, que informa a transferência de 
referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 803286

PORTARIA Nº 071/2015-DIRAF/ SEDEME Belém 05 de março de 
2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem ao Município de Santarém - PA, 
de 04 a 05/03/2015 para 05 a 06/03/2015, objeto da Portaria nº 
056/2015-DIRAF/SEDEME, de 25/02/2015, publicado no DOE nº 
32.835, de 26/02/2015, que concede 1 ½ (uma e meia) diária 
ao servidor CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, identidade 
funcional nº 8058407/3, ocupante do cargo de Diretor de 
Energia, tendo por objetivo a participação na reunião para tratar 
de assuntos diversos, entre os quais Energia, com a fi nalidade de 
apresentar informações sobre o Estado à possibilidades de novos 
investimentos na região, conforme Memo. nº 004/2015-DIREN, 
de 02/03/2015, que informa a transferência de referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 803287

PORTARIA Nº 072/2015-DIRAF/ SEDEME      Belém 05 de março 
de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
ALTERAR o período de viagem ao Município de Santarém - PA, 
de 04 a 05/03/2015 para 05 a 06/03/2015, objeto da Portaria nº 
057/2015-DIRAF/SEDEME, de 25/02/2015, publicado no DOE nº 
32.835, de 26/02/2015, que concede 1 ½ (uma e meia) diária ao 
servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS, identidade 
funcional nº 5889260/4, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Captação de Recursos , tendo por objetivo a 
participação na reunião para tratar de assuntos diversos, entre 
os quais Energia, com a fi nalidade de apresentar informações 
sobre o Estado à possibilidades de novos investimentos na 
região, conforme Memo. nº 006/2015-DIREN, de 02/03/2015, 
que informa a transferência de referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Fina

Protocolo 803354

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor Alessandro da Cunha Fernandes, 
matrícula nº 5917260, do cargo de Assessor, a contar de 28 de 
fevereiro de 2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 803672

PORTARIA Nº 019/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor Bruno Kato de Almeida, matrícula 
nº 5917259, do cargo de Gerente do escritório Regional de 
Barcarena, a contar de 28 de fevereiro de 2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 803675

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
RESUMO DE PORTARIAS GAB/IMETROPARA/INMETRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 50/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

NOME : TACIANA LOPES DE SOUZA / CARGO : GERENTE DE 
REGISTRO DE EMPRESAS / CPF : 083.066.686-93 / N° DE 
DIÁRIAS : 5,5 / ORIGEM : BELO HORIZONTE / DESTINO : BELÉM 
/ PERÍODO : 01/03 A 06/03/2015 / OBJETIVO : TREINAMENTO 
INTERNO PARA REGISTRO DE EMPRESAS - EXTINTOR DE 
INCENDIO ; REFORMADORA DE PNEUS E DESCONTAMINADOR 
DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 53/2015 - GAB/IMETROPARA/

INMETRO
SERVIDORES : NOME : EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR / 
CARGO : GERENTE DO NÚCLEO DE TEC. DA INFORMAÇÃO / CPF : 
424.083.422-87 / NOME : OLINTHO DAMICO AZEVEDO COELHO / 
CARGO : DIRETOR TÉCNICO / CPF : 528.310.352-87 / N° DE DIÁRIAS 
POR SERVIDOR : 1,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO : SANTARÉM/
PA  / PERÍODO : 03/03 A 04/03/2015 / OBJETIVO : VISITA TÉCNICA 
A AGÊNCIA REGIONAL DO IMETROPARÁ EM SANTARÉM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 54/2015 - GAB/IMETROPARA/

INMETRO
SERVIDORES : NOME : ANA LUISA NOBRE FARIAS / CARGO : 
TÉCNICA EM REGISTRO MERCANTIL / CPF : 511.133.842-04 
/ NOME : MELISSA RAMOS FONSECA / CARGO : ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVA / CPF : 613.633.912-91 / NOME : SAULO 
EMILIO MARTINS FIGUEIREDO / CARGO : ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO / CPF : 972.134.622-53 /  N° DE DIÁRIAS 
POR SERVIDOR : 2,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO : 
MARABÁ/PA  / PERÍODO : 09/03 A 11/03/2015 / OBJETIVO : 
APURAR POSSIVEIS RESPONSABILIDADES DE SERRVIDOR POR 
INFRAÇÃO PRATICADA NO EXERCICIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES.

Protocolo 803201

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 02/2015
Objeto: Fornecimento de Água Mineral
Data de Assinatura: 27 de Fevereiro de 2015     Valor: R$ 
2.338,00    Vigência: 27/02/2015 a 26/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros    Contrato: 02/2015         Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 339030 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: FREITAS & FREITAS ANDRADE GPA LTDA - EPP
Endereço: Rua dezesseis - Julia Seffer, Águas Lindas, nº 64 - 
Ananindeua - Pará
E-mail: gparepresentacao1@hotmail.com     Telefone: (91) 3265.4799
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 803467


